Ðúng như lời thanh niên họ Trần nói trong
đêm thử tài trên dòng Hữu giang, bên dãy núi Kim
Sơn định mệnh; Tây Sơn Vương Nguyễn Nhạc
đứng ra tác thành cho đôi thanh niên nam nữ anh
hùng thành vợ chồng. Ðám cưới họ tiến hành đơn
giản trước ngày Nguyễn Nhạc lập đàn cáo bái Trời
Ðất, tế cờ xuất quân tại đèo An Khê, dưới bóng hai
cây đại thọ. Ðó là ngày rằm tháng tám năm Quý Tỵ
(1773). Người thanh niên anh hùng được làm
chồng vị nữ tướng tài sắc, lừng danh Tây Sơn là
Thiếu Phó Trần Quang Diệu.

*
Bùi thị Xuân quê quán thôn Xuân Hoà, Phú
Phong. Nữ công khéo, chữ viết đẹp. Mày ngài, mắt
phượng. Ðã đẹp người lại còn có sức mạnh phi
thường nên rất thích luyện tập võ nghệ.

Ngoài ra bà Bùi thị Xuân đã tuyển mộ, tổ chức
và huấn luyện tinh nhuệ 4 lữ đoàn nữ binh. Một lữ
đoàn gồm 5 tốt tức 500 người. Trợ giúp mọi việc
quân cơ có bốn nữ tướng thân cận trong Ngũ
Phụng Thư là : Bùi thị Nhạn, Trần thị Lan, Nguyễn
thị Dung và Huỳnh thị Cúc.
Năm Nhâm Tuất (1802), Nguyễn phúc Ánh
xưng đế, hiệu Gia Long, kéo đại binh ra đánh Bắc
Hà. Trần quang Diệu, Võ văn Dũng cùng tướng sĩ
vượt thượng đạo trở ra Nghệ An. Trên đường hành
quân Diệu lâm bệnh nặng, đến Hương Sơn thì bị
đột kích và bị bắt. Bùi nữ tướng hay tin liền đem
nữ binh đi giải cứu.

ừa qua nhân ghé tỉnh Vancouver BC
anada để thăm một người quen tôi tình

c ợc đọc một tờ tạp chí cũ in từ Việt Nam. Đó
là số báo Xuân Đinh Hợi 2007 với chủ đề Chơi
Xuân của tạp chí NHÀ ĐẸP do Hội Kiến Trúc Sư
Việt Nam thực hiện.
Số báo Xuân này là một bộ sưu tập giới thiệu
những “quán đẹp” của ba miền Trung Nam Bắc với
những hình ảnh màu tuyệt mỹ được in với kỹ thuật
tinh xảo không thua bất cứ một magazine quảng
cáo nào của các hãng máy bay mà ta thường thấy
trên các chuyến phi cơ bay đường quốc tế.

Giờ mở cửa: 6G-
22G30. Không nghỉ Tết.

Chính cái hàng chữ “Không nghỉ Tết” như một
lời mời gọi mọi người hãy ghé đến quán La Poste
để thưởng thức ly cà phê đầu xuân mà tôi nghĩ tới
viết bài Chai Rượu Khai Xuân này để ghi lại kỷ
niệm về một cái Tết xưa, Tết Bính Thân 1956,
cũng là cái Tết ghi dấu kỷ niệm sâu đậm nhất của
tôi trong thời gian tôi ở căn nhà cũ mà nay là quán
cà phê La Poste ấy.

Ngày ấy... những ngày cuối năm...
Thành phố như phủ một làn mưa rất mỏng lẫn

vào trong sương khiến khách đi đường cảm thấy
như có những mũi kim trong suốt và lạnh giá chích
lâm râm trên da mặt mình.

Không
thấy ngon mà vẫn cứ uống, nghĩa là uống chỉ vì
tiếc tiền thì rất không nên.

Câu nói của cha tôi không có tí nào tác dụng
đối với chúng tôi vì sau đó cả anh Thạch và tôi
cùng đứng lên đòi uống.

Thế là cái chai rượu quý khai xuân thầy giáo
Khuê tặng cha tôi trong dịp Tết Bính Thân năm
1956 đó cha tôi không thưởng thức được lấy một
giọt.

Ngồi trên xa lông nhìn bốn mẹ con tôi chia
nhau uống sạch bách chai rượu vang lại say sưa ăn
nói huyên thiên ông chỉ yên lặng khẽ lắc đầu.

Seattle, bên thềm Xuân Ất Sửu 2009.

Nguyễn Tường Thiết